
 

Provincia di Fermo

COPIA  DETERMINAZIONE RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

(AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI)

NUMERO 122      DEL   31-08-19

OGGETTO:
AFFIDAMENTO LAVORI IN ECONOMIA PER INTERVENTO
MIGLIORATIVO IMPIANTO IDRAULICO PER SERVIZIO DOPO DI
NOI.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Premesso che:

con deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 10 dell’08 marzo 2017 è stata
individuata la struttura di proprietà del Comune di Servigliano (FM) denominata
“L’Albero dei Talenti” come collocazione territoriale ottimale per la realizzazione del
progetto pilota d’ambito denominato “Dopo di Noi”, destinato alle persone con
disabilità gravi e prive del sostegno familiare;

l’ambito sociale XIX di Fermo ha trasferito al Comune di Servigliano i
fondi finalizzati all’attuazione del predetto progetto pilota;

la struttura comunale dello CSER “L’Albero dei Talenti” di Viale della
Repubblica non è attualmente utilizzabile, in quanto ha subito danni a seguito degli
eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi e l’immobile necessita di interventi di
adeguamento sismico, allo stato attuale ancora in fase di progettazione, la cui durata è
presumibilmente stimabile in almeno due anni;

con deliberazione n. 56 del 10.10.2018, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta
del Comune di Servigliano ha dato al Responsabile del Î Settore "Affari Istituzionali e
Generali, Attività Produttive e Vigilanza" gli indirizzi per l’attivazione, quanto prima,
del progetto pilota “Dopo di Noi” previa acquisizione in locazione di locali da adibire
allo scopo, locali il più possibile vicini allo stabile di proprietà comunale di Viale della
Repubblica utilizzato dallo CSER “L’Albero dei talenti”;

per la realizzazione del progetto di che trattasi, sono stati individuati, in
luogo dei locali comunali al momento non utilizzabili, i locali siti in Via Garibaldi n.
108/A in disponibilità dei Signori Marilungo Gianfranco e Umberto, residenti a
Servigliano, quali eredi del de cuius Sig.ra Lattanzi Sulema, in quanto conformi alle
linee di indirizzo impartite con l’atto di Giunta Comunale prima richiamato;

per poter utilizzare i predetti locali si è reso necessario eseguire alcuni
lavori di manutenzione straordinaria e per il superamento delle barriere architettoniche
inerenti alla specificità del servizio da erogare;

al fine di redigere la progettazione dei predetti lavori in oggetto e di affidare
i lavori stessi nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 50/2016, ha assunto
il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Segretario Generale del
Comune di Servigliano quale responsabile del 1̂ Settore “Affari Istituzionali e
Generali, Attività Produttive e Vigilanza”;



con la determinazione del responsabile del servizio n. 122 del 29/10/2018,
esecutiva ai sensi di legge, è stata affidata all’Arch. Alessandra Mercorelli, con studio
in Servigliano in via Gramsci n. 12, P.iva 01633150444 iscritta all’ordine degli
Architetti della provincia di Macerata al n. 596, l’incarico di progettazione definitiva,
esecutiva, sicurezza e direzione dei lavori di che trattasi;

Richiamate le sotto elencate determinazioni del responsabile unico del procedimento
(RUP), con le quali è stato deciso di affidare ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera
d) del D.Lgs. n. 50/2916, direttamente alle ditte individuate nelle stesse determinazioni,
i lavori necessarie ad adeguare i locali condotti in locazione dal Comune di Servigliano
siti in Via Garibaldi da destinare al servizio “Dopo di Noi” e precisamente:

- alla ditta Bottoni Marco con sede in Servigliano in Via P. Micca n. 34, C.F BTTMRC
70D24 C070X P.IVA 01367880448, i lavori per opere idrauliche, per l’importo di euro
10.039,52 (IVA esclusa) comprensivo degli oneri di sicurezza (determinazione n. 56 del
13/04/2019);
- alla ditta Vesprini Marco con sede in Servigliano in Via Giovanni XXIII n. 11, C.F
VSP MRC 76L22 F520E P.IVA 01894420445, i lavori per opere edili, per l’importo di
euro 14.984,06 (IVA esclusa) comprensivo degli oneri di sicurezza (determinazione n.
55 del 13/04/2019);
- alla ditta M.G.A. di Gidiucci Antinori Massimo con sede in Servigliano in Via Lapi n.
9, C.F GDC MSM 71P07 F520O P.IVA 02007860444, i lavori per opere elettriche per
l’importo di euro 6.259,85 (IVA esclusa) comprensivo degli oneri di sicurezza,
(determinazione n. 54 del 13/04/2019);
Vista la proposta del direttore dei lavori Arch. Alessandra Mecorelli con studio in
Servigliano in via Gramsci n. 12, di utilizzare il ribasso offerto dalla ditta Bottoni
Marco con sede in Servigliano in Via P. Micca n. 34, C.F BTTMRC 70D24 C070X
P.IVA 01367880448, per un intervento migliorativo di adeguamento dell’impianto
idraulico esistente che comporta una spesa complessiva di € 1.115,50 IVA esclusa;

Considerato che ai sensi della legge n. 217/2010 di conversione del D.Lgs. n. 187/2010
recante norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari, sono stati acquisiti il CUP
I25J18000150005 ed i CIG Z8729C24D8, sulla base del progetto redatto dal tecnico
incaricato che prevedeva una spesa complessiva di € 40.000,00;

Preso atto che così come previsto dall’articolo 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016,
trattandosi di affidamenti di importo non superiore a 40.000, non si è reso necessario
stipulare il contratto di appalto con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma
pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o
mediante scrittura privata;

Visto che l’importo contrattuale ammonta ad 1.115,50 oltre all’IVA se ed in quanto
dovuta;

Preso atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 18/03/2019,
esecutiva ai sensi di legge è stato approvato:
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2019/2021 e relativi
allegati;
- il Bilancio di Previsione finanziario del Comune di Servigliano (FM) per l’anno 2019
ed il Bilancio per il Triennio 2019/2021;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 23 del 18.03.2019, dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale ai responsabili di settore sono state assegnate
le risorse finanziarie necessarie ad assicurare la continuità di gestione e per garantire il
corretto espletamento delle attività istituzionali dell’ente, in conformità a quanto



stabilito nella predetta deliberazione di C.C. 13/2019 di approvazione del Bilancio di
previsione 2019/2021 e del DUP 2019/2021;

Richiamata ancora la deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 23 agosto 2019,
esecutiva ai sensi di legge, con la quale, in conformità a quanto stabilito nella
deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 31.07.2019 di salvaguardia degli
equilibri 2019, ai responsabili di settore sono state assegnate ulteriori risorse finanziarie
necessarie ad assicurare la continuità di gestione e per garantire il corretto espletamento
delle attività istituzionali dell’ente;

Visto l’articolo 36, comma, 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 che ammette gli
affidamenti di importo inferiore ai 40.000 € mediante affidamento diretto, anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici;

Atteso che l’importo del lavoro oggetto della presente determinazione unitamente a
quello affidato con la propria determinazione n. 56 del 13/04/2019 (IVA esclusa) sono
di importo complessivo inferiori ad € 40.000,00;

Preso atto quindi che trattasi di un lavoro riconducibile alla previsione di cui
all’articolo 36, comma, 2 lettera a) sopra citato per cui si può procedere all’affidamento
diretto del predetto lavoro anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici;

Dato ancora atto che il suddetto lavoro è finanziato con i fondi di cui in premessa già
trasferiti al Comune di Servigliano dall’Ambito XIX di Fermo;

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’articolo 37,
comma 1, del D. Lgs. 50/2016 procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 € senza la necessaria
qualificazione di cui all’articolo 38 del citato D.Lgs.;

Ritenuto, nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia, economicità, proporzionalità,
buon andamento, imparzialità e concorrenza di cui all’articolo 30 del D.Lgs. n. 50/2016
e al fine del miglior perseguimento dell’interesse pubblico, di poter procedere mediante
Trattativa diretta con la ditta Bottoni Marco con sede in Servigliano in Via P. Micca n.
34, C.F BTTMRC 70D24 C070X P.IVA 01367880448, in quanto ha già realizzato i
lavori  per opere idrauliche sullo stesso stabile affidati con la propria determinazione n.
55 del 13/04/2019 e si è dichiarata disponibile ad avviare i lavori entro 7 giorni
dall’affidamento degli stessi ed a eseguirli in tempi celeri;

Precisato, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
con l’esecuzione del contratto si provvede ad eseguire un intervento migliorativo
dell’impianto idraulico esistente nei locali condotti in locazione dal Comune di
Servigliano siti in Via Garibaldi per attivare il servizio “Dopo di Noi”;
le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato speciale d’appalto che
costituisce allegato al progetto definitivo/esecutivo dei lavori in questione;
la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di
quanto disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore;
il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le
modalità di cui all’articolo 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;

Accertato, sulla base della dichiarazione sostitutiva allegata alla propria
determinazione n. 56 del 13/04/2019, il possesso dei requisiti di idoneità professionale
di cui agli artt. 83 e 86 del D.lgs. n. 50/2016 da parte della ditta aggiudicataria nonché
l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80;



Ritenuto, inoltre, in considerazione del modesto importo dei lavori di che trattasi, di
potersi avvalere della facoltà prevista dall’ultimo comma dell’articolo 93 del D.Lgs. n.
50/2019 e quindi di non richiedere all’operatore economico come prima individuato la
garanzia fidejussoria prevista dal prima citato comma 1 dell’articolo 93 del D.Lgs. n.
50/2019;

Ritenuto, per le ragioni prima espresse, di poter affidare i lavori in oggetto alla ditta
Bottoni Marco con sede in Servigliano in Via P. Micca n. 34, C.F BTTMRC 70D24
C070X P.IVA 01367880448;

Considerato che per il presente appalto di lavoro è stato attribuito i seguenti codice
CIG Z8729C24D8;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Vista la legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

Vista la legge n. 136/2010 ed in particolare l’articolo 3 relativo alla tracciabilità dei
flussi finanziari;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi -
dotazione organica e norme di accesso;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18-08-2000,
n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto l'articolo 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;

Dato inoltre atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensi dell'articolo 6-bis della Legge n. 241/1990, dell'articolo 6
del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

Visto il decreto del Sindaco n. 2/2019, con il quale sono state conferite al Segretario
Alberto Cesetti i compiti e le funzioni, compresa l’adozione di atti che impegnano
l’amministrazione verso l’esterno, riconducibili al 1̂ Settore “Affari Istituzionali e
Generali, Attività Produttive e Vigilanza”;

D E T E R M I N A

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e
ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii..



Di affidare, per i motivi indicati in premessa, i lavori relativi all’intervento migliorativo
delle opere edili che consiste nella realizzazione di n. 2 pareti (una per ridurre l’impatto
acustico e termico; l’altra per aumentare lo spazio doccia all’interno del bagno per
disabili) dei locali condotti in locazione dal Comune di Servigliano siti in Via Garibaldi
per attivare il servizio “Dopo di Noi”, alla ditta Bottoni Marco con sede in Servigliano
in Via P. Micca n. 34, C.F BTTMRC 70D24 C070X P.IVA 01367880448, mediante
affidamento diretto per l’importo di euro 1.115,50 (IVA esclusa) comprensivo degli
oneri di sicurezza.

Di impegnare allo scopo la somma complessiva di € 1.160,12  (IVA compresa) , sul
bilancio pluriennale 2019-2021, annualità 2019, sul capitolo in tabella descritto, nella
misura delle disponibilità di bilancio e nel rispetto delle modalità previste dal principio
applicato dalla contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione dell'esigibilità della
medesima, imputandola agli esercizi in cui l'obbligazione viene a scadenza secondo
quanto riportato dalla tabella che segue:

Soggetto
creditore

Descrizione CIG Cap. Codice bilancio Importo
IVA compresa

M.G.A. di
Gidiucci
Antinori
Massimo

intervento
migliorativo impianto
idraulico
locali “Dopo di noi”

Z8729C24D8 1879/4 12.02-1.03.02.99.999 € 1.160,12

Di attestare, ai sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa
adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di
bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica.

Che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è Z8729C24D8.

Il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione
dell’I.V.A. e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge n. 136/2010.

Di dare atto che il pagamento avverrà, previo rilascio da parte del Direttore dei Lavori
del certificato di regolare esecuzione dei lavori ai sensi dell’articolo 102, comma 2, del
D.Lgs. n. 50/2016.

La fattura dovrà essere intestata al Comune di Servigliano, dovrà essere emessa e
trasmessa in formato elettronico attraverso il Sistema di Interscambio (SDI) secondo
quanto previsto dal D.M. 3 aprile 2013, n. 55, riportando le informazioni indicate in
quest’ultimo.

Di prendere atto che sono state effettuate le verifiche previste dall'articolo 9 del D.L.
78/2009 e che, stante l'attuale situazione di cassa dell'ente, i pagamenti conseguenti dal
presente impegno risultano compatibili con le regole di finanza pubblica.

Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'articolo 6-bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale.

La presente determinazione:
- sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario, per la prescritta attestazione
di regolarità contabile, di cui all’articolo 183, commi 7, 8 e 9 del D. Lgs. 18-08-2000, n.
267;
- sarà inserita nella raccolta di cui all'articolo 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267.



Che il Responsabile del procedimento è individuato nella persona del Segretario
Generale Alberto Cesetti quale responsabile del 1̂ Settore “Affari Istituzionali e
Generali, Attività Produttive e Vigilanza”, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’articolo
6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi,
neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento.

Che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Servigliano, nella sezione
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.
Lgs. 50/2016.

Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR delle
marche di Ancona entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sull’Albo
Pretorio on line del Comune di Servigliano o dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto
ai sensi dell’articolo 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010.

Il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata
o strumenti analoghi, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE
F.to Lucia Malaspina



___________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE, attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi

dell'art.151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 (T.U.E.L.).

Servigliano li  31-08-2019

 IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

      ROSSI DANIELA
____________________________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, li  31-08-2019

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

____________________________________________________________________________________

UFFICIO RAGIONERIA

CAP.                      N…………….         RESIDUI    [     ]       /    COMPETENZA    [    ]

IMPEGNO            N.  ………….

LIQUIDAZIONE N.  ………….

MANDATO         N.  …………..         DEL  …………………

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

____________________________________________________________________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa nel link Albo Pretorio On Line del sito web istituzionale di
questo Comune (elenco di pubblicazione n. 125) per quindici giorni consecutivi dal 07-04-2021 al
22-04-2021.

Dalla Residenza Comunale, li 23-04-21

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                     f.to  Cesetti Segretario


